

APSDC – ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

PERÍODO DE 2019

A entidade APSDC – Associação para a Promoção da Saúde e Desenvolvimento Comunitário, NIPC: 506332063, com sede na Rua Fonte de São Romão – Centro Cultural do Bom Sucesso 2615-306 Alverca do Ribatejo, e exerce atividades Associativas.

Encontra-se registada na Conservatória do Registo Comercial, sob a Matricula n.º 506332063.

Os órgãos sociais têm a seguinte composição:

Presidente – Tânia Gigante Gomes
Tesoureiro – Ana Zilda Ferreira Martins da Silva
Secretário – Ana Filipa Martins Morgado

Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade de operações, a partir dos registos contabilísticos da empresa e de acordo com as normas do Sistema de Normalização Contabilística, regulado pelos seguintes diplomas legais:

" Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 09 de Março (Sistema de Normalização Contabilística para Entidades do Sector Não Lucrativo);

" Portaria n.º 105/2011, de 14 de Março (Modelos de Demonstrações Financeiras para Entidades do Sector Não Lucrativo);

" Aviso n.º 6726-B/2011, de 14 de Março (Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro para Entidades do Sector Não Lucrativo);

" Portaria n.º 106/2011, de 14 de Março (Código de Contas para Entidades do Sector Não Lucrativo); e

" Decreto-Lei n.º 158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalização Contabilística).

Principais políticas contabilísticas

As principais políticas contabilísticas adotadas pela Entidade na preparação das demonstrações financeiras anexas são as seguintes:

Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas de acordo com as bases de apresentação das demonstrações financeiras (BADF):

Pressuposto da Continuidade:

No âmbito do pressuposto da continuidade, a entidade avaliou a informação de que dispõe e as suas expectativas futuras, tendo em conta a capacidade da entidade prosseguir com a sua atividade partidária. Da avaliação resultou que o mesmo tem condições de prosseguir presumindo-se a sua continuidade.

Pressuposto do Acréscimo:

Os elementos das demonstrações financeiras são reconhecidos logo que satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento.

Materialmente e Agregação:

A materialidade depende da dimensão e da natureza da omissão ou do erro, ajuizados nas circunstâncias que os rodeiam. Considera-se que as omissões ou declarações incorretas de itens são materialmente relevantes se puderem, individual ou colectivamente, influenciar as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras.

As demonstrações financeiras resultam do processamento de grandes números de transações ou outros acontecimentos que são agregados em classes de acordo com a sua natureza ou função. A fase final do processo de agregação e classificação é a apresentação de dados condensados e classificados que formam linhas de itens na face do balanço, na demonstração dos resultados, no anexo.

Informação Comparativa:

A informação está comparativa com respeito ao período anterior para todas as quantias relatadas nas demonstrações financeiras. A informação comparativa foi incluída para a informação narrativa e descritiva quando é relevante para uma compreensão das demonstrações financeiras do período corrente, a menos que a NCRF-ESNL o permita ou exija de outra forma.

A informação narrativa proporcionada nas demonstrações financeiras relativa a períodos anteriores que continua a ser relevante no período corrente é divulgada novamente.

Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros - Não se verificam.

Ativos fixos tangíveis (5) - A mensuração inicial dos ativos fixos tangíveis baseou-se no método do custo. A mensuração subsequente baseou-se no modelo do custo. As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método das quotas constantes por duodécimos, utilizando-se para o efeito as taxas máximas definidas no Decreto Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro.

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
43	Activos fixos tangíveis	18 943,94	18 943,94	0,00	D
435	Equipamento administrativo	18 698,94	0,00	18 698,94	D
4352	Equip.admin.c/IVAn/dedutivel	18 698,94	0,00	18 698,94	D
43521	Mobiliario	5 133,79	0,00	5 133,79	D
43522	Aparelhos reprodução de som	200,00	0,00	200,00	D
43523	Aparelhos maquinas electronicas	552,24	0,00	552,24	D
43524	Computadores	12 198,01	0,00	12 198,01	D
43525	Câmara Fotografica	99,90	0,00	99,90	D
43526	Televisores	200,00	0,00	200,00	D
43527	Telemoveis	99,90	0,00	99,90	D
43528	Aquecimento/ventil.	66,10	0,00	66,10	D
43529	Eq.Admin.Outros	149,00	0,00	149,00	D
437	Outros activos fixos tangíveis	245,00	0,00	245,00	D
4371	Ferramentas e utensílios	245,00	0,00	245,00	D
43712	Ferramentas e utensílios c/IVAn/Dedutivel	245,00	0,00	245,00	D
4371201	Outros Equip. Mesa	245,00	0,00	245,00	D
438	Depreciações acumuladas	0,00	18 943,94	18 943,94	C
4385	Equipamentos administrativos	0,00	18 698,94	18 698,94	C
4387	Ferramentas e utensílios	0,00	245,00	245,00	C
Total da classe 4		18 943,94	18 943,94	0,00	D
Totais finais:		18 943,94	18 943,94	0,00	D

Ativos Fixos Intangíveis (6) – A mensuração inicial dos ativos fixos intangíveis baseou-se no método do custo. A mensuração subsequente baseou-se no modelo do custo. As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método das quotas constantes por duodécimos, utilizando-se para o efeito as taxas máximas definidas no Decreto Regulamentar 25/2009 de 14 de Setembro.

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
44	Activos intangíveis	507,04	507,04	0,00	D
443	Programas Computador	507,04	0,00	507,04	D
448	Amortizações acumuladas	0,00	507,04	507,04	C
4483	Depreciações acumuladas Software	0,00	507,04	507,04	C
Total da classe 4		507,04	507,04	0,00	D
Totais finais:		507,04	507,04	0,00	D

Loações - Neste período não existem Loações.

Custos dos empréstimos obtidos - Neste período não existem custos de empréstimos obtidos.

Inventários – Neste período não existem inventários.

Réditos

Reconhecimento do Rédito (10, 12):

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela atividade da Entidade, ou seja quotas, donativos e subsídios.

A Entidade reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente mensurável, seja provável que a Entidade obtenha benefícios económicos futuros, e os critérios específicos descritos a seguir se encontrem cumpridos.

Relatório da Prestação de Contas do Período de 2019

Handwritten signature
16

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
72	Prestação de serviços	0,00	512,50	512,50	C
722	Quotas	0,00	512,50	512,50	C
7221	Geral	0,00	512,50	512,50	C
Total da classe 7		0,00	512,50	512,50	C
Totais finais:		0,00	512,50	-512,50	C

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
75	Subsídios à exploração	0,00	188 458,18	188 458,18	C
751	Subsídios do estado e outros entes públicos	0,00	188 458,18	188 458,18	C
7511	APSDC	0,00	175 569,30	175 569,30	C
75112	SICAD	0,00	110 353,00	110 353,00	C
75115	Projeto Escolhas	0,00	36 996,40	36 996,40	C
75116	CMVFX	0,00	890,00	890,00	C
75118	Município de Benavente	0,00	1 763,64	1 763,64	C
75119	EEA Grants	0,00	25 566,26	25 566,26	C
75120	SGMAI	0,00	12 888,88	12 888,88	C
Total da classe 7		0,00	188 458,18	188 458,18	C
Totais finais:		0,00	188 458,18	-188 458,18	C

Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes - Não se aplicam neste período.

Efeitos de Alterações em Taxas de Câmbio – Não se aplicam neste período.

Instrumentos Financeiros (15) - A APSDC mensurou todos os instrumentos financeiros pelo valor de aquisição.

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
27	Outras contas a receber e a pagar	94 125,81	94 096,46	29,35	D
278	Outros devedores e credores	94 125,81	94 096,46	29,35	D
2788	Devedores e credores diversos	94 125,81	94 096,46	29,35	D
27885	Luis Lacerda	2 281,71	2 281,71	0,00	D
27886	Zelia Faustino	3 506,22	3 562,47	56,25	C
27888	Outros Devedores e Credores	88 337,88	88 252,28	85,60	D
2788802	Sandra Paulino	4 762,47	4 762,47	0,00	D
2788804	MAI	37 302,05	37 302,05	0,00	D
2788805	Bancos MAI	36 296,40	36 296,40	0,00	D
2788806	Caixa MAI	1 296,92	1 211,32	85,60	D
2788807	Nuno Miguel	7 280,04	7 280,04	0,00	D
2788808	Sara Lopes	1 400,00	1 400,00	0,00	D
	Total da classe 2	94 125,81	94 096,46	29,35	D
	Totais finais:	94 125,81	94 096,46	29,35	D

Benefícios dos empregados – Não se aplicam neste período.

Divulgações exigidas por outros diplomas legais- Não existem outras divulgações para além das apresentadas.

Outras Informações

Fluxos de caixa

Não há conhecimento de saldos que não estejam disponíveis para uso.

Outras Contas a Receber e a Pagar

Esta entidade reconheceu os seus ativos, pelo princípio do acréscimo.

Fornecimentos e Serviços Externos

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
62	Fornecimento de serviços externos	32 315,61	0,00	32 315,61	D
622	Serviços especializados	23 497,14	0,00	23 497,14	D
6224	Honorários	23 401,29	0,00	23 401,29	D
62241	Honorários-Isentos	26,68	0,00	26,68	D
62242	Honorários-Dedutível	487,50	0,00	487,50	D
62244	Honorários (Tratamento)	19 720,70	0,00	19 720,70	D
62245	Honorários (Escolhas)	653,13	0,00	653,13	D
62246	Direitos	2 513,28	0,00	2 513,28	D
6227	Desp.Bancarias	95,85	0,00	95,85	D
62271	Tratamento	51,95	0,00	51,95	D
62272	Geral	36,95	0,00	36,95	D
62273	Direitos	6,95	0,00	6,95	D
623	Materiais	7 055,95	0,00	7 055,95	D
6231	Ferram. utens. de desgaste rápido	6 947,38	0,00	6 947,38	D
62312	Ferram e utens desg. rápido-Dedutível	494,79	0,00	494,79	D
623123	MAI	494,79	0,00	494,79	D
62313	Ferram e utens desg. rápido	6 452,59	0,00	6 452,59	D
623131	Geral	123,25	0,00	123,25	D
623132	Direitos	6 329,34	0,00	6 329,34	D
6233	Material de escritório	108,57	0,00	108,57	D
62334	Material de escritório- Geral	19,07	0,00	19,07	D
62335	Material de escritório- MAI	56,75	0,00	56,75	D
62336	Direitos	32,75	0,00	32,75	D
625	Deslocações, estadas e transportes	1 710,48	0,00	1 710,48	D
6251	Deslocações e estadas	1 710,48	0,00	1 710,48	D
62512	Refeições - Geral	337,50	0,00	337,50	D
62513	Outras deslocações	1 372,98	0,00	1 372,98	D
625131	MAI	917,98	0,00	917,98	D
625132	Direitos	455,00	0,00	455,00	D
626	Serviços diversos	52,04	0,00	52,04	D
6262	Comunicação	52,04	0,00	52,04	D
62621	Comunicação-Isentas	52,04	0,00	52,04	D
	Total da classe 6	32 315,61	0,00	32 315,61	D
	Totais finais:	32 315,61	0,00	32 315,61	D

Gastos com o Pessoal (16)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
63	Gastos com o pessoal	161 151,33	0,00	161 151,33	D
632	Remunerações com o pessoal	131 809,06	0,00	131 809,06	D
6321	Vencimento	99 856,15	0,00	99 856,15	D
63211	Tratamento	67 616,53	0,00	67 616,53	D
63213	MAI	21 427,31	0,00	21 427,31	D
63214	Direitos	10 812,31	0,00	10 812,31	D
6323	Subsídio de Férias	3 454,55	0,00	3 454,55	D
63233	MAI	2 054,55	0,00	2 054,55	D
63234	Direitos	1 400,00	0,00	1 400,00	D
6324	Subsídio de Natal	8 794,18	0,00	8 794,18	D
63241	Tratamento	5 634,72	0,00	5 634,72	D
63243	MAI	1 759,46	0,00	1 759,46	D
63244	Direitos	1 400,00	0,00	1 400,00	D
6325	Subsídio de Alimentação	8 728,64	0,00	8 728,64	D
63251	Tratamento	6 575,90	0,00	6 575,90	D
63253	MAI	1 427,70	0,00	1 427,70	D
63254	Direitos	725,04	0,00	725,04	D
6326	Vencimento Extra	8 344,67	0,00	8 344,67	D
63261	Tratamento	8 344,67	0,00	8 344,67	D
6328	Ajudas de Custo	2 194,92	0,00	2 194,92	D
63281	Tratamento	2 194,92	0,00	2 194,92	D
6329	Indeminização	435,95	0,00	435,95	D
63293	Escolhas	435,95	0,00	435,95	D
635	Encargos sobre remunerações	27 487,80	0,00	27 487,80	D
6352	TSU pessoal	27 487,80	0,00	27 487,80	D
63521	Tratamento	18 823,58	0,00	18 823,58	D
63522	MAI	5 940,87	0,00	5 940,87	D
63523	Direitos	2 723,35	0,00	2 723,35	D
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	1 432,57	0,00	1 432,57	D
6361	Tratamento	542,65	0,00	542,65	D
6362	MAI	569,00	0,00	569,00	D
6363	Direitos	320,92	0,00	320,92	D
637	Gastos de acção social	421,90	0,00	421,90	D
6371	Medicina no Trabalho	421,90	0,00	421,90	D
63711	Med Trab Isento	421,90	0,00	421,90	D
637111	Geral	421,90	0,00	421,90	D
	Total da classe 6	161 151,33	0,00	161 151,33	D
	Totais finais:	161 151,33	0,00	161 151,33	D

Outros Gastos

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
68	Outros gastos e perdas	688,98	0,26	688,72	D
681	Impostos	500,00	0,00	500,00	D
6813	Taxas	500,00	0,00	500,00	D
68133	ERS	500,00	0,00	500,00	D
688	Outros	188,98	0,26	188,72	D
6888	Outros não especificados	188,98	0,26	188,72	D
68883	Multas e penalidades	150,00	0,00	150,00	D
688831	Multas fiscais	150,00	0,00	150,00	D
68888	Outros não especificados	38,98	0,26	38,72	D
Total da classe 6		688,98	0,26	688,72	D
Totais finais:		688,98	0,26	688,72	D

Financiamentos (7)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
25	Financiamentos obtidos	0,00	10.439,00	10.439,00	C
258	Outros financiadores	0,00	10.439,00	10.439,00	C
2581	Outros Empréstimos Obtidos	0,00	10.439,00	10.439,00	C
258101	CMVFX Municipio	0,00	10.439,00	10.439,00	C
Total da classe 2		0,00	10.439,00	10.439,00	C
Totais finais:		0,00	10.439,00	10.439,00	C

Depósitos Bancários e Caixa (13)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
12	Depósitos à ordem	263 266,78	241 360,75	21 906,03	D
122	CCA 40209767635 - APSDC	99 636,05	82 549,42	17 086,63	D
123	CCA 40209769792 - Tratamento	134 837,24	132 064,63	2 772,61	D
124	Banco Direitos	28 793,49	26 746,70	2 046,79	D
Total da classe 1		263 266,78	241 360,75	21 906,03	D
Totais finais:		263 266,78	241 360,75	21 906,03	D

Estado e Outros Entes Públicos (14)

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
24	Estado e outras entidades públicas	53 668,93	58 101,81	4 432,88	C
242	Retenção de impostos sobre o rendimento	14 804,43	16 040,56	1 236,13	C
2421	Ret de imp sobre o rend- Trabalho dependente	11 478,00	12 424,00	946,00	C
2422	Ret de imp sobre o rend- Trabalho independente	3 326,43	3 616,56	290,13	C
245	Contribuições para a segurança social	38 864,50	42 061,25	3 196,75	C
Total da classe 2		53 668,93	58 101,81	4 432,88	C
Totais finais:		53 668,93	58 101,81	-4 432,88	C

Fundos Patrimoniais

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo	
56	Resultados transitados	36 507,34	48 748,22	12 240,88	C
561	De Exercícios Anteriores	33 860,55	47 897,96	14 037,41	C
56100	De Exercícios Anteriores	136,40	0,00	136,40	D
56101	Período 2003	2 883,03	0,00	2 883,03	D
56102	Período 2004	4 647,61	0,00	4 647,61	D
56103	Período 2005	597,39	0,00	597,39	D
56104	Período 2006	0,00	3 217,76	3 217,76	C
56105	Período 2007	2 637,60	0,00	2 637,60	D
56106	Período 2008	0,00	7 169,77	7 169,77	C
56107	Período 2009	1 500,80	0,00	1 500,80	D
56108	Período 2010	0,00	4 583,10	4 583,10	C
56109	Período 2011	0,00	1 237,49	1 237,49	C
56110	Período 2012	5 968,19	0,00	5 968,19	D
56111	Período 2013	7 708,25	0,00	7 708,25	D
56112	Período 2014	0,00	4 109,63	4 109,63	C
56113	Período 2015	7 781,28	0,00	7 781,28	D
56114	Período 2016	0,00	8 646,57	8 646,57	C
56115	Período 2017	0,00	1 417,18	1 417,18	C
56116	Período 2018	0,00	17 516,46	17 516,46	C
568	Correcções de exercícios anteriores	1 796,53	0,00	1 796,53	D
569	Adopção pela 1ª vez NCRF	850,26	850,26	0,00	D
5691	Despesas de Instalação	850,26	850,26	0,00	D
56912	Depreciação Despesas de Instalação	0,00	850,26	850,26	C
56914	Isentas	850,26	0,00	850,26	D
Total da classe 5		36 507,34	48 748,22	12 240,88	C
Totais finais:		36 507,34	48 748,22	-12 240,88	C

Acontecimentos após a data do balanço**Atualização da divulgação acerca de condições à data do balanço**

Não foram recebidas novas informações após a data do balanço acerca de condições que existiam à data do balanço.

Resultado do período de 2019

Tal como determinado, na demonstração de resultados por natureza o resultado do período de 2019 é de € 5.184,98 negativos.

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo
81	Resultado líquido do período	216 857,10	211 672,12	5 184,98 D
811	Resultados antes de impostos	194 155,66	194 155,66	0,00 D
818	Resultado líquido	22 701,44	17 516,46	5 184,98 D
	Total da classe 8	216 857,10	211 672,12	5 184,98 D
	Totais finais:	216 857,10	211 672,12	5 184,98 D

Impostos sobre o rendimento

Relacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e lucro contabilístico

Tendo sido única e exclusivamente praticada a atividade associativa, não obtendo qualquer outro tipo de rendimento, esta entidade está isenta do pagamento de IRC, logo não há lugar à apresentação de qualquer cálculo de imposto.

Demonstrações Financeiras

APSDC - Associação para a Promoção da Saúde e Desenvolvimento Comunitário

Data: 2019/12/31

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA PARA ESNL

PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2019

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODO	PERÍODO
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	512,50	504,99
Subsídios à exploração	12	188 458,18	185 606,90
Variação nos inventários da produção	9		
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9		
Fornecimento e serviços externos		-32 315,61	-25 547,35
Gastos com o pessoal	16	-161 151,33	-143 096,97
Imparidade de inventários (perdas / reversões)	9		
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)	11		
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas / reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	13		48,89
Outros gastos e perdas		-688,72	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-5 184,98	17 516,46
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-5 184,98	17 516,46
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de Impostos		-5 184,98	17 516,46
Imposto sobre o rendimento do período	14		
Resultado líquido do período		-5 184,98	17 516,46

Relatório da Prestação de Contas do Período de 2019

Handwritten signature
TG

APSDC - Associação para a Promoção da Saúde e Desenvolvimento Comunitário		Data: 2019/12/31	
BALANÇO PARA ESNL em 31 de DEZEMBRO de 2019		Unidade Monetária (EUR)	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	PERÍODO
		2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5		
Bens do Património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis	6		
Investimentos Financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
		0,00	0,00
Activo corrente			
Inventários	9		
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	14		
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros activos financeiros	15	29,35	5 483,27
Caixa e depósitos bancários	13	21 906,03	25 295,94
		21 935,38	30 779,21
Total do Activo		21 935,38	30 779,21
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados trânsitados		12 240,88	-5 275,58
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
		12 240,88	-5 275,58
Resultado líquido do período		-5 184,98	17 516,46
Total do fundo de capital		7 055,90	12 240,88
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	11		
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	7	10 439,00	10 439,00
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores			
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos	14	4 432,88	2 616,06
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Fianciamentos obtidos	7		
Diferimentos			
Outras Contas a pagar	15	7,60	5 483,27
Outros passivos financeiros			
		14 879,48	18 538,33
Total do Passivo		14 879,48	18 538,33
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		21 935,38	30 779,21

Relatório da Prestação de Contas do Período de 2019

A Direção da APSDC - Associação para a Promoção da Saúde e Desenvolvimento Comunitário

Tânia Gigante Gomes

